
金融広報中央委員会は、中立・公正な立場から金融経済情報の提供と金融経済学習の支援を行っています。
は、金融広報中央委員会および各都道府県金融広報委員会の愛称です。

　「生活設計・家計管理」、「金融や経済の
仕組み」、「消費生活・金融トラブル防止」、
「キャリア教育」など、現代を生きる児童生
徒の「生きる力」を育成するための教育分
野と関わる幅広い取り組みのことです。

　「生活設計・家計管理」、「金融や経済の
仕組み」、「消費生活・金融トラブル防止」、
「キャリア教育」など、現代を生きる児童生
徒の「生きる力」を育成するための教育分

金融教育とは…金融教育とは…

　このたび、金融教育に関する実践事例を「金
融教育公開授業」としてご紹介させていただく
運びとなりました。この機会に、金融教育が、学校
教育が目指す「生きる力」の育成とさまざまな点で
接点を持っていることをご理解いただき、今後
金融教育の要素を取り込んだ授業をより幅広く
行っていただければ幸いに存じます。
　皆さんのご参加をお待ちしております。

本校は開校３年目を迎え、全国的にも珍しい普通科と専門学科（農業科、
工業科、商業科）を設置する学校です。生活設計や経済、金融の仕組みな
どをテーマとした授業を公開します。また４学科連携組織「湖北ＭＡＧＩＣ」
の活動実践の発表を行います。

公
開
授
業

講
演
会
講
師

2017年11月21日（火）12時35分～16時00分開催日時

静岡県立浜松湖北高等学校（地図、交通機関は裏面をご参照ください）

TEL : 053-542-0016　FAX : 053-542-1466
〒431-2213　静岡県浜松市北区引佐町金指1428開催場所

2017年11月７日（火）〈FAX、郵送とも必着〉
（ただし、定員になり次第、締切とさせていただきます）

申込締切

60名程度（先着順）募集人数

参
観
の
ご
案
内

池谷裕二 氏 東京大学薬学部教授
脳情報通信融合研究センター主任研究員

1970年生まれ。1998年に東京大学にて薬学博士号を取得。2002～2005年にコロン
ビア大学（米ニューヨーク）での留学をはさみ、2014年より現職。専門分野は大脳生理学。
とくに海馬の研究を通じて、脳の健康や老化について探求している。文部科学大臣表彰 
若手科学者賞（2008年）、日本学術振興会賞（2013年）、日本学士院学術奨励賞（2013
年）などを受賞。著書に『海馬』『記憶力を強くする』『進化しすぎた脳』などがある。

［主催］金融広報中央委員会 静岡県金融広報委員会 静岡県立浜松湖北高等学校
［後援］静岡県教育委員会

2017年度年度年度年度

金融教育
公開授業
金融教育
公開授業



〒

金指駅金指駅
天竜浜

名湖鉄
道

天竜浜
名湖鉄

道
至掛川→

←至新
所原

257

362
静岡銀行

金指駅前

金指西

金指小学校

浜松
湖北高校

引佐赤十字病院

引佐郵便局

浜松湖北
高等学校
浜松湖北
高等学校

文

文

※お送りいただいた個人情報は、当公開授業に関する事務以外に使用することはありません。静岡県金融広報委員会では頂戴した個人情報を適切に管理します。　
※当日はプログラムとして“本チラシ”をお持ちください。  
※お手数ですが、アンケートにご記入いただくための筆記用具とスリッパ等お履き物・くつ袋を持参いただきますよう、お願いします。

下記に必要事項をご記入のうえ、11月７日までに上記のとおりお申込みください。本書面の受領をもって申込の完了となります。
参加証は送付しませんので、当日、直接会場にお越しください。

ご芳名
（ふりがな）

勤務先（学校名） 

ご希望の参観内容

※該当先を○で囲んでください▶　勤務先 ／ ご自宅 ／ 携帯

電話番号（平日昼間に連絡可能な先） （ ）― ―

※該当先を○で囲んでください▶ 公開授業と講演会／公開授業のみ／講演会のみ

12：00～12：35

12：35～13：25 公開授業

（体育館）14：25～14：40 講演受付

静岡県金融広報委員会会長  小髙新吾
4学科連携組織「湖北MAGIC」の活動実践の発表

13：45～13：55 開会挨拶
13：55～14：10 研究発表

14：20～14：25 静岡県立浜松湖北高等学校長  武田知己校長挨拶
静岡県教育委員会 高校教育課 指導第2班 教育主幹  花崎昌史14：10～14：20 指導講評

「貨幣とは何か、あるいは、どうすれば儲かるのか」  （２年生  国語総合）
「市場経済の仕組み」     （１年生  現代社会）
「表とグラフの活用」     （３年生  社会と情報・数学）
「環境を破壊する損害はいくら？」      （２年生  生物基礎）
「Which is a better place?」                     （２年生  コミュニケーション英語Ⅱ）
「医療制度その活用」              （２年生  保健体育）
「ライフスタイルと収支」              （１年生  家庭基礎）
「野菜の価格」              （２年生  野菜）
「ものができるまで」              （２年生  機械設計）
「ネットワーク決済の光と影」              （２年生  ビジネス情報）

お申込欄
切り取らずにこのままFAXしてください

または
本面をコピーのうえ郵送してください

FAX番号:054-275-0001
宛先：静岡県金融広報委員会

…………

…………

お
問
い
合
せ
先

会
場
案
内

静岡県金融広報委員会

〒420-8720　静岡県静岡市葵区金座町26-1
（事務局：日本銀行静岡支店内）

TEL : 054-273-4112   FAX : 054-275-0001

● 天竜浜名湖鉄道「金指駅」から徒歩４分

● ＪＲ「浜松駅」から15番のりば遠鉄バス
　（43引佐線・44渋川線・45奥山線）で50分
　「浜松湖北高校」バス停下車
※駐車場に限りがありますので、できる限り公共交通機関を利用して
　ご来校いただきますようお願いします

受　付

14：40～16：00　
「誰もが持っている『ココロの盲点』にどう向き合うか～お金に騙されないために～」
池谷裕二 氏講　演

N

プ
ロ
グ
ラ
ム〈
2
0
1
7
年
11
月
21
日
〉




